hast, daß ich nicht theurer kaufen sollte, quod præsumisti, quo ne pluris emerem, *Cic. Fam.* VII, 2. 3) nach si steht statt non auch minus, vorzüglich wenn tamen, attamen (doch, doch wenigstens) folgt; s. *B.* habe ich meinen Zweck erreicht, so freue ich mich, wo nicht, so trostet mich doch das, si assecutus sum, quod volui, gaudeo, si minus, hoc me consolor, *Cic. Fam.* VII, 1. wofern es nicht nach jener strengen Erklärung, aber doch nach der gewöhnlichen Meinung eine Kunst zu seyn scheint, si minus illa subtili definitione, at hac vulgari opinione ars videatur, *id. de Or.* I, 23. 4) nach ut daß, wird zuw. auch ne gesetzt, so wie ne statt ut non; s. *B.* daß nicht und dem Andern schade, ut ne cui quis noceat, *Cic.* daß der Vorschlag des Aelius und Fusius nicht gelten sollte, ut lex Aelia et Fusia ne valerent, *id.* 5) wofern nicht, wenn nicht, wo nicht, si non; nisi, *Cic.* s. *B.* er ist ein großer Redner, wo nicht, wenn nicht der größte, magnus est orator, si non maximus, *id.* wofern ich nicht unsinnig bin, nisi ego insanio, *id.* zu Anfang eines Perioden, wenn noch ein Zusammenhang mit dem Vorigen ist, quod nisi, *id.* wofern dies nicht wäre, quod nisi esset, *id.* 6) daß nicht, d. i. a) auf daß nicht, damit nicht, ne; ut ne; ut non, *Cic.* b) weil nicht, als ob nicht, quo non; quod non; non quo; non quin; tanquam non; quin, *id.* s. *B.* nicht als ob mir etwas lieber wäre, sondern, non quo mihi carius quidquam sit, sed, *id.* c) nach den *Verbis* und ähnlichen Wörtern, nach denen daß ut heißt, muß daß nicht durch ut non, auch ut ne oder bloss ne überzeugt werden; geht aber voraus tam, ita, talis, tantus, tot u. s. f., in welchen das so liegt, so steht jedesmal ut non. zuw. wird daß nicht durch quin ausgedrückt, s. *Bröd.* Gr. §. 197. 442. 794. d) wo daß durch den Acc. c. Inf. ausgedrückt wird, steht non, haud beim Acc. c. Inf., doch steht nach non dubito; non dubium est; quis dubitat? non ignoror; quis ignorat? und dergl. häufig quin; od. auch der Acc. c. Inf., wenn ein bejahender Satz folgt, d. i. wenn man statt daß nicht auch daß sagen kann, s. die Beispiele in *Bröd.* Gr. §. 198. e) nach den *Verbis*, die ein Hinderniß ausdrücken, heißt daß nicht bald quo minus, bald ne, s. *Bröd.* Gr. §. 146. Unn. 2. f) im Ausdruck der Bewunderung oder des Verdrusses, non mit dem Acc. c. Inf. s. *B.* daß ich nicht zu Hause geblieben bin! me non domi remansisse! g) nach fürchten, besorgen, Furcht, Gefahr, vereor; timeo; metuo; timor; metus; pavor; periculum est heißt daß nicht ut, ne non,

s. Gröd. Gr. §. 148. zw. steht auch der Acc. c. Inf. mit non. 7) nur nicht, d. i. a) außer; 8. B. Alle waren zugegen, nur der Vater nicht, omnes aderant praeter patrem, patre excepto. b) bei Wünschen, Bedingungen, bei einem Verlangen, modo ne; 9. B. mag er nur heute nicht kommen, modo ne hodie veniam. Komme nur morgen nicht zu mir, modo ne eras me convenias. c) statt wenn nur nicht, dummodo ne; dumne; modo ne, Cic. 8) nicht aber, non vero; non autem; oft lieber zur besseren Verbindung, neque vero; im Gegensatz aber steht non; 10. B. ich meine den Vater, nicht aber den Sohn, dico patrem, non filium. folgt kein Prädicat, so kann auch item (auch) dazu gefest werden; 11. B. das Schauspiel war dem einzigen Crassus angenehm, nicht aber den übrigen, spectaculum uni Crasso iucundum erat, non item ceteris, Cic. 9) und nicht, et non; ac non; atque non, oder gewöhnlich kürzer nec; neque, Cic. eben so steht nec dum statt nondum; ne unquam statt et nunquam etc. im Gegensatz aber steht blos non: ich bin reich, und du nicht, ego sum dives, tu non, Schell. 10) auch nicht, etiam non; et non; nec; neque, Cic. so auch, nec dum, id. statt etiam nondum; nec, neque unquam statt etiam nunquam; nec, neque ullus statt et nullus, et nemo; nec, neque usquam statt etiam usquam; nec quidquam statt etiam nihil. im Affekte aber, wenn man steigt, pflegt blos non zu stehen; lässt sich auch nicht verwechseln mit nicht einmal, ne quidem; 12. B. das hat auch Plato nicht gesagt, ne Plato quidem hoc dixit. ist es so viel als sogar nicht, auch vel non; adeo non; etiam non. 11) nicht einmal, (den Accent auf die letzte Sylbe) ne quidem, Cic. doch muß es getrennt durch ein anderes Wort gefest werden. nicht einmal, (den Accent auf der ersten Sylbe), d. i. a) mehrere Male, non semel, Hor. b) nicht ein einziges Mal, ne semel quidem. 12) nicht einer, d. i. a) mehrere, non unus, Cic. b) nicht ein einziger, ne unus quidem. 13) nicht so, d. i. a) nicht auf diese Art, non ita; non sic; non tam. b) weniger, minus, Cic. c) nicht sonderlich, parum; non nimis; non nimium, id. 14) nicht recht, d. i. a) nicht sehr, parum, Cic. b) nicht hinlänglich, non satis, id. 15) oder nicht: a) wenn entweder vorher geht, aut non; geht aut vorher, aut non; geht vel vorher, vel non; geht sive, seu non vorher, sive non; seu non. b) wenn ob (utrum etc.) vorher geht, nec ne, Cic. 16. B. es fragt sich, ob es Götter gibt oder nicht, quaeritur,

sintne Dii, nec ne sint, Cic. so auch bei der Frage, nec ne? id. an non? Ter. 17. B. ist er zu Hause oder nicht? utrum domi est, an non? id. 18) ich weiß nicht, ob nicht, nescio, an; hand scio, an, Cic. 17) nicht nur nicht, non modo (oder, solum, tantum) non; neque—et, nec—et, Cic. nicht nur, sondern auch nicht, et—nec, id. 18) warum nicht? cur non? auch, quidni, Cic. besonders wenn kein Verbum folgt; auch steht quin bei Ermunterungen; 19. B. warum gehen wir nicht? quin imus? ist warum nicht so viel als freilich; das versteht sich; das dachte ich, quidni? scilicet; nimirum, id. 19) nicht wahr? nonne? non? Cic. 20. B. nicht wahr dein Vater ist gekommen? nonne pater tuus venit? 20) nicht, in der Frage nonne; non, Cic. an non, Ter. 21) B. ist es nicht so? nonne ita est? Cic. ist es nicht Wahnsinn? non amentia est? id. habe ich es nicht gesagt, daß es so kommen werde? an non dixi, hoc futurum? Ter. 21) nicht, bei Ausführungen, oder bei den Wörtern wie sehr, wie groß, wie lang, wie breit, oft, viel, kurz, herrlich u. s. f., quam, quantum, quantopere, quantus, qualis, quot, quoties etc. wird nicht besonders überfest; 22. B. wie oft habe ich es nicht gesagt? quoties dixi? wie sehr liebe ich ihn nicht? quantopere eum amo? wie groß ist nicht die Güte Gottes? quanta est Dei benignitas? 22) oft wird nicht durch eine Prädposition ausgedrückt; 23. B. nicht klug, amens; despiens, Cic. nicht angenehm, iuicundus; ingratus, id. auch auf andere Art: nicht lang, nicht kurz, nicht dünn, brevis; longus; crassus, id. mein Freund sagte, daß er es nicht thun werde, amicus meus negabat, se hoc factum esse. 23) noch nicht, nondum, Cic. 24) nicht anders, als, non aliter, non secus, ac, Cic. 25) nicht so, zw. minus; 26. B. nicht so weit herum schweifen, minus late vagari, Caes. nicht so leicht mit Krieg überziehen können, minus facile bellum inferre posse, id.